
n. 201/N.R.G. 506

 DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

N. 506 DEL  02 luglio 2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE.CONSORZIO  STRADE  VICINALI 

TORBORA.  GESTIONE   ORDINARIA ANNO  2024  E  QUOTA 20%  LAVORI 

ASFALTATURA  2024.  SPESE  A  CARICO  DEL  COMUNE  DI  NOLI.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03/2024 con il quale il sottoscritto geom. Massimiliano Cinoglossa  è stato 

nominato “Responsabile del Servizio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 

in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  

atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTO:

- lo Statuto e il Regolamento dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;

- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc)

- il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile)

VISTA:

- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale  2024/2026 e relativi allegati ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 31/12/2011;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G.;



PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 09.09.1998:

 veniva approvata la costituzione del nuovo Consorzio Strade Vicinali regione Torbora;

 veniva stabilito che il Comune di Noli entrando a far parte di tale Consorzio doveva provvedere alle 

spese di manutenzione, alla sistemazione ed alla ricostruzione delle strade vicinali  del comprensorio 

Torbora “ad uso pubblico” nella misura del 20% della spesa ad essa inerente;

PRESO ATTO che l’assemblea del  consiglio  di  amministrazione del  consorzio ha previsto  a  carico del 

Comune di Noli  per quanto di competenza :

- una spesa di gestione ordinaria anno 2024 pari ad € 1.344,78 (prima rata)

- una spesa pari al 20% lavori di asfaltatura strade  di € 8.369,00

per un totale di € 9.713,78;

RICHIAMATA altresì  la  propria  precedente  determinazione  n.  196/N.R.G.  496/2024  con  la  quale  si  

assumeva  l'impegno di spesa. n. 465/2024 a carico del capitolo 171062 “Contributi Consorzi Strade Vicinali 

Pubbliche” - codifica 10/05/1/104/04.5 - del Bilancio triennale 2023/2024/2025 con imputazione all'esercizio 

2023  in favore di  CONSORZIO STRADE VICINALI TORBORA – C.F. 80017050099 -;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13/08/2010, n. 136  e rilevato che l'intervento in oggetto non è assoggettato alla 

normativa richiamata; 

ACCERTATA la regolarità del servizio e RITENUTO opportuno, pertanto, disporre  alla liquidazione come 

sopra specificato;

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria  

potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 

entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili   quando  l'obbligazione  è 

perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  

esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. 

finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente all'impegno di spesa  che si intende assumere  sia  

compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza pubblica  in materia di  

pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);



VISTI 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.e, in particolare, gli art. 183 e 191;

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai  

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva 

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

• DI DARE ATTO  che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.  è il  

geom. Massimiliano Cinoglossa, Responsabile del settore Lavori Pubblici Ambiente e Protezione 

Civile;

• DI DARE ATTO,  che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 

267/2000 e s.m.i. finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente all'impegno di spesa  che 

si intende assumere  sia compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole  

di finanza pubblica  in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui al punto precedente, che ammonta ad €  9.713,78 

trova copertura nell'impegno  l'impegno di spesa. n. 457/2024 a carico del   n. 465/2024 a carico del 

capitolo 171062 “Contributi Consorzi Strade Vicinali Pubbliche” - codifica 10/05/1/104/04.5 - del 

Bilancio triennale 2023/2024/2025 con imputazione all'esercizio 2023  in favore di  CONSORZIO 

STRADE VICINALI TORBORA – C.F. 80017050099 -; 

• DI DARE ATTO che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE 

E PROTEZIONE CIVILE



CINOGLOSSA MASSIMILIANO *

NOLI, LI' 02/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
	N. 506 DEL 02 luglio 2024

